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1. ÚVOD

V době, kdy jsem začal psát tuto práci, jsem s jistotou nevěděl, zda nebude velká

opovážlivost pokusit se popisovat, zařazovat nebo dokonce vykládat smysl díla zrovna těch

autorů, které jsem si zvolil a které považuji za velikány ve svém oboru. To byla domněnka,

objevující se také v jejich době, protože „je (prý) nebezpečné vykládat umělcovo dílo,

protože pak jde o subjektivismus, kdy vykládáme spíš sebe.“1 Přesto mi nedalo pokusit se

alespoň trochu poodkrýt duši těchto prací, protože to byl jeden z motivů, proč jsem si

vybral zrovna toto téma. Tím druhým důvodem je zaujetí obdobím počátku 20.století, které

mi v oblasti výtvarného umění připadá zvlášť velmi pestré a rozmanité ve svých projevech.

Díla níže popisovaných umělců mi jsou pak blízká svou symbolikou a nezaměnitelnou

náladou, protože v nich shledávám hodnoty, které přetrvávají a stále mocně na člověka

působí.

Téma meditace bylo v symbolistním umění přelomu a začátku 20.století hojně

zastoupeno a neuvádím zde ani všechny příklady, které bych při dostatečném prostoru

jinak uvedl. Vybral jsem pouze ta díla, o nichž se domnívám, že jsou ukázkovým vzorem

ryze českých kvalit a ta, která jsou důležitým, a stále ještě ne příliš známým dokladem

vrcholného symbolismu. Téma snu je oproti tomu ve formě nejrůznějších alegorií

(zobrazujících motivy vytržení nebo stav spánku) stále přebíráno ze světové umělecké

dílny, kde se ještě uplatňují nazarénství a realismus konce 19.století, zejména pak

francouzské vlivy. Tyto jsou patrné například v uskutečnění výstavy francouzského

impresionismu v Čechách, nebo také výstavou plastik A.Rodina, kterou uspořádala

Skupina výtvarných umělců Mánes v r.1902 v Praze.2 České umělce však již dříve zaujaly

snové světy, kde působí inspirace například obrazy G.Moreaua, F.Khnopffa, J.Delvilla a

ostatních francouzských a belgických symbolistů, nebo také později Odilona Redona.

Motiv snu je tedy zřetelně blízký této generaci českých umělců, a v jejich podání se stává

dokonce jakousi „fikcí skutečnosti“3, ideální realitou, pocházející z druhého břehu světa

lidské psychiky, z podvědomí. Tyto představy se však později, zejména v rámci 2.generace

symbolistů, mění a prohlubují.

V dílech Františka Bílka a Rudolfa Adámka, která jsou předmětem této práce, má

téma snu, jak jsem právě napověděl, docela jinou povahu. Najdeme zde sice ještě prvky

1 KARÁSEK 1927, 98.
2 KARÁSEK 1902, 474.
3 MED 1995, 46.
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„typicky“ symbolistně romantických výjevů člověka, hledícího do vesmírných dálav, což

byl zjev rozšířený především na sklonku devadesátých let 19.století4, avšak u těchto

umělců se velice osamostatnil, zindividuálnil a prohloubil dalšími významy. Sen tedy

nemá být chápán jako nereálný nebo ideální obraz imaginace; zde jde totiž o jakýsi ideál,

za kterým se vystupuje. „D ějiny uměleckého snění jsou dějinami poutníků, kteří zlézali

svahy velmi vysoké hory, rozryté jeskyněmi a podzemními bludišti, kde doufali nalézt

ztělesněné fantómy a symbolické idoly svých snů a horečných představ, aby pod jejich

ochranou mohli dospěti do vytoužených krajů netušeného štěstí a věčně zářícího slunce

dobra krásy. Tedy hledání ztraceného ráje lidstva!“5

U Bílka, spjatého zpočátku s Katolickou modernou, je stejně jako u Adámka tento

sen jakýmsi mystickým cílem dosahování boha ve skrytu duševní samoty, jenž bylo

společné celé generaci včetně básníků a spisovatelů. „Obklopiti se samotou. Osamostatniti

sen. Nemíti nic dražším nad vlastní nitro. Jaký život… rty jeho opakovaly…“6

Obrazy naznačující tuto cestu, takový ideál stoupání, však vypovídají i o jakémsi

pokoření, ponížení před Bohem, kterého tito umělci vidí jako Svrchovanost krásy a dobra

samého. Proto zde uvádím i ta díla, kde je zobrazena také určitá bolest a uvědomění si své

malosti před tímto všemocným ideálem, protože ta je součástí jejich meditace, jak dále

uvidíme. V prvních plastikách Františka Bílka je vidět určitý zápas o vymanění se z pout

hmoty a je v nich jakýsi dojem hořkosti, z uvědomění si tragiky a marných cílů vnějšího

světa. Jakoby se u Bílka uplatnily určité představy defilace bídy a tragičnosti v životě

člověka i lidstva, jenž velkoryse a nekompromisně zobrazoval Bílkův učitel M.Pirner

zejména na základě filozofie Artura Schopenhauera.7 V Bílkově Orbě z r.1892 je takový

směr charakterizován až jakýmsi vědomím lidské viny a trestu, za který musí lidstvo pikat.

Takový projev se postupně uklidňuje v dalším díle, které je značně odlehčeno a

odhmotněno světlem, ale setkáváme se s ním ještě později na několika místech, například

v 5.listu Bílkova Otčenáše [19], který vznikl s odstupem devíti let od prvně jmenovaného.

Adámek přichází k takovým významům o něco později. Také jeho ideálem je Kristus,

kterého zobrazuje ve dvou polohách. Jeden z nich je právě ponížený a vysmívaný Ježíš,

ecce homo, který je v tuto chvíli odevzdán svému údělu [3]. V těchto postavách zmaru je

však naznačeno poselství, které má člověka uvědomit o jeho malosti před Tím, co

považuje za svůj ideál. „ Člověk je schopen představit si ideál krásna, pravdy a dobra

4 WITTLICH 1982, 16.
5
KABEŠ 1940, 33.

6 KARÁSEK 1991, 26.
7 RAKUŠANOVÁ 2005, 21.
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v harmonickém trojúhelníku dokonalého bytí a čím vnímavější je pro tento ideál, tím

citlivější je také pro postižení skutečnosti, která je tomuto ideálu předaleko vzdálená.“8

U obou autorů jsem meditační motivy rozdělil do několika částí pro jejich lepší

vnímatelnost. U Adámka to jsou nejprve mystické vize představující člověka ve vytržení a

dále motivy přírody a kosmu, o kterých se domnívám, že zde autor zobrazuje symboliku

vesmírného řádu (stvoření světa). Podobné souvislosti má také dílo Bílkovo, které je v

prvé části taktéž spjato s přírodou, především symbolikou stromu. Další kapitolou je

Bílkova idea chrámu, která představuje završení mystické cesty ve velkoryse pojaté

kosmologické vizi povznesení člověka jdoucího z lůna přírody do srdce samotného Boha.

Zatímco Adámek nachází východisko ve spojení člověka s přírodou a Kosmem, Bílkovým

cílem je spojení duše s Bohem, respektive s Kristem.

Toto jsou tedy hlavní inspirační zdroje meditace v díle umělců – mystiků.

Nevycházely však pouze z jejich nitra, samy o sobě, ale v umělecké představě mistrů se

rozšiřují zejména vlivem určitého náboženského myšlení a vlivu, který je dán i četbou

zejména mystické literatury. Ta považuje meditaci za vhodný prostředek pro dosažení

určitého stavu vědomí a jako cesta vedoucí ke zdokonalení. Kromě toho však existují také

poněkud odlišné názory na meditaci: „Meditace neboli hloubání jest vlastně jenom

předběžným cvičením ve skutečném smyslu toho slova a nevede sama o sobě k žádným

přímým mystickým výsledkům.“9 Takový názor na meditaci zastává Karel Weinfurter, který

je „mystickým skeptikem“ v otázce rychlé a snadné cesty k sebezdokonalení. Proto se drží

pevných pravidel a také co nejpřesnějšího označení pojmů, na jejichž základě pak popisuje

nejrůznější stavy odehrávající se v duši „adepta“. To, co podle něho vede ke skutečným

výsledkům, je modlitba, přesněji řečeno koncentrace lidského ducha, vedoucí k určitému

ponoření a ztišení v sobě samém. Jestliže tedy někde mluvím o meditaci, mám na mysli

spíše tento druh modlitby (kontemplace), a nikoliv pouhé „přemítání“ nad představami a

myšlenkami. Jestliže jde u Bílka o jakousi modlitbu prožitku, Adámek bezesporu používá

cestu kontemplace, shodující se se stavy nejrůznějších vizionářů. „Adámek se oddával

meditacím, aby v duchovních rozpoloženích a extatických stavech zkoumal vlastní


[…]


prostor, ale usiluje v prvé řadě o vyjádření pravdy, ve shodě s tím co uvádí Jelenová.

Diváka snad může zarazit určitá fantastičnost jeho obrazů, ale ve skutečnosti se nejedná o

nic, co by dříve nebylo tvůrcem prožito. Třebaže jsem uvedl výčet nejrůznějších vlivů a

směrů, s nimiž se Adámek setkal, shledávám nakonec, že se k žádné z těchto skupin přímo

nehlásil, ačkoliv z počátku tomu tak bylo.

Bílek pracuje především ve dřevě, což je technika zcela odlišná malíře a grafika, a

proto jsem zprvu považoval za nemožné srovnávat tyto dvě techniky. Přesto by se daly

najít určité souvislosti mezi oběma. Je velmi těžké vyvodit nějaký závěr v rámci tak

specifického tématu, jako je tento, protože k posouzení jeho významu a dosahu by bylo

potřeba věnovat se mu delší dobu. To, co však u obou umělců považuji za jeden

z nejdůležitějších rysů tvorby bych označil výrazem ´pokora´. Ačkoliv Bílek buduje obraz

jako otevřený prostor a Adámek jako plochu – krajinu, ve které se odehrávají neskutečné

příběhy, oběma je vlastní ještě třetí směr obrazu, směr vzhůru. Oba tvoří prakticky jako

samotáři a oddávají se tak pouze svému dílu a své tvorbě. Je to práce v tichu, a proto i

hlavní výraz linií je klidný. Pracují o samotě, v tichu, a proto i jejich duševním stavem je

klid, proces tvorby je tedy meditace. O tomto mlčení a prodlévání v tichu se Bílek

několikrát zmínil, že je to něco nezbytně nutného, protože to hlavní v díle nemá být

honosné, ale má prý mlčet.299 Takové mlčení je dobře patrné v dílech těchto umělců právě

v podobě pokory a úžasu před celým stvořením. Je to cesta a způsob, jakým oba pozorovali

krásu světa uvnitř i venku. Existuje ještě mnoho různých podobností, ale ty zde již nechci

uvádět, protože obrazy mluví lépe.

Přínos umělců a jejich výtvarné řeči, o kterých bylo pojednáváno, vidím

v promyšleném duchovním poselství jejich obrazů, které není jen nahodilou „vizí“.

Přispěly k pozdějšímu v umění často používanému odhmotnění postav a vystižení reality

duchovních skutečností pomocí symbolu, který se nachází v našem světě; tak je tomu

například v poetismu nebo v symbolismu třicátých let. U Adámka a u Bílka jsou také

299 BÍLEK 1929
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k těmto skutečnostem důležitým vodítkem lidské postavy, které však nejsou naprosto

´skutečné´, tedy z našeho světa. Je to dáno především gesty, které jsou samy o sobě

symbolem. Jejich naddimenzovanost a dalo by se říci jakási symbolistní ´přehnanost´ má

totiž co nejvíce učinit duchovní podstatu meditace viditelnou. Kromě této formy pak na nás

z jejich díla stále promlouvá samotný duch umělce.
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8.3. Anotace

Meditation in the works of the Czech masters in the 20th century

The personal imaginations a meditations of artist discovering their spiritual way through

the art are mostly the point of this work.

Introduction of this work expresses the general problematic of the spiritual streams,

which had influenced the visual art, and especially particular groups and streams like for

example antroposophy, theosophy or Rosencrucian´s philosophy which had directly

toutched the artistic activities at the beginning of the 20th century.

The real body of my work is the selection from the spiritual oeuvre by the authors

Rudolf Adámek and František Bílek who, as a minotity among the artists, followed the

way of the Christian mystic which was the common feature of these two artists. My work

wants to show the way how the artists hand over the spiritual message of the invisible

world and how they corporealize it by means of the painting. Watching of the most inner

dreams and longings of the mystic should be used as a mean for better understanding of the

art piece and specific symbolic which is used by each artist. Their personal visions are

important as well.

My work wants to complete selected meanings of the symbolistic art dealing with

the mystical themes and meditation as the mean to gain the cognition and also to classify it

into the most direct connection within the concrete stream which had influenced this

process the most. The artistic way and the art piece is still the primar source of my research

– mostly in the work by Rudolf Adámek who has unjustly been a neglected artist.

Thesaurus:

Symbolism

Meditation

Dream

Rudolf Adámek 1882-1953

František Bílek 1872-1941
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8.4. Resumé

Svou podstatou a zaměřením se tato práce vztahuje především k osobním představám a

meditacím umělců, objevujících svou duchovní cestu prostřednictvím umění.

Úvod této práce se vyjadřuje k obecné problematice duchovních proudů, které měly

vliv na výtvarné umění a zejména pak pojednává o konkrétních skupinách a směrech,

jakými je např. antroposofie, teosofie nebo rozenkruciánská filozofie, které přímo zasahují

do dění na počátku století.

Vlastním předmětem mé práce je potom výběr z duchovní tvorby autorů Rudolfa

Adámka a Františka Bílka, kteří jako jedni z mála sledují cestu křesťanské mystiky, jenž

oba autory spojuje. Má práce chce ukázat způsob, jakým umělec přebírá duchovní

poselství neviditelného světa, a jak jej protřednictvím obrazu zhmotňuje. Pozorování

nejvnitřnějších snů a tužeb mystikových má sloužit jako prostředek pro lepší pochopení

díla i specifické symboliky, kterou jeden každý z těchto tvůrců používá. Neméně

významnými jsou také jejich osobní vize.

Má práce chce doplnit některé významy symbolistního umění týkající se mystické

tematiky a meditace jako prostředku k dosažení poznání, a přiřadit jej do co nejpřesnější

souvislosti s konkrétním směrem, který tento proces nejvíce ovlivnil. Umělecká cesta a

umělecké dílo je však primárním zdrojem, a to především v osobě Rudolfa Adámka, jenž

byl neprávem opomíjený umělec.