## **Bakalářská práce**

Meditace a sen v díle českých mistrů počátku 20. století

**Jméno a příjmení (student):** Jan Čichovský

**Vedoucí práce:** Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Jan Čichovský obhajuje práci, ve které se velmi osobitým způsobem zaměřil na život a dílo dvou umělců, ideově svázaných s uměním přelomu 19. a 20. století. Na význam Meditace a snu pro tvůrčí milieu dané epochy upozornila již v minulosti celá řada uměleckých historiků (jejichž jména Čichovský v kapitole Přehled dosavadního bádání zcela správně zmiňuje, bohužel však bez toho, aby v poznámkovém aparátu uváděl bibliografické údaje konkrétních studií). Proto by se mohlo zdát, že v rámci tématu, které si pro svou bakalářskou práci Jan Čichovský vybral, nemůže být konstatováno nic nového a objevného. Předkládaná práce však dokazuje neoprávněnost podobného názoru.

Originalita a původnost Čichovského práce tkví jednak ve šťastné volbě osobnosti Rudolfa Adámka jako jednoho ze dvou „mistrů“, jimž je zde věnována pozornost. Jak píše sám Čichovský, Adámek je „neprávem opomíjeným“ umělcem, což je v celkové koncepci práce vyváženo druhou osobností, významným a ceněným představitelem secesního symbolismu Františkem Bílkem. Dalším momentem, který Čichovského práci činí přínosnou, je autorova schopnost vhodně do svých úvah o umělecké tvorbě zakomponovávat odkazy na dobovou poezii a literaturu, zejména mystického zaměření a dále citace korespondence. Analýzu děl Rudolfa Adámka doplňuje funkčními srovnáními s díly jeho současníků. Z hlediska obvyklých metod dějin umění by se mohly zdát zavádějící odkazy do oblastí meditačních technik a terapeutické praxe, v případě osobnosti a díla Rudolfa Adámka však tyto exkurzy nepůsobí rušivě, naopak funkčně rozšiřují pole interpretačních možností.

Logicky méně nového přináší část práce věnovaná osobnosti Františka Bílka. Přesto volba motivů a témat spojených s touto osobností zajímavým způsobem doplňuje již řečené o Rudolfovi Adámkovi.

Poněkud zamrzí, že zajímavé myšlenky, ke kterým autor dospívá v jednotlivých pasážích práce nedokáže syntetizovat a významově zobecnit v jejím závěru.

Nešvarem práce jsou časté stylisticky těžkopádné formulace a řada překlepů. Oba tyto nedostatky by při tom bylo možné odstranit během pečlivé korektury textu. Nešťastná formulace v několika případech dokonce posouvá význam sděleného a ačkoliv čtenář tuší, že autor věděl, o čem píše, výsledný text se blíží faktickému, či interpretačnímu pochybení.

Nedůsledně je také upraven poznámkový aparát. Autor například při citování dopisů neodkazuje na edice, ve kterých byly dopisy vydány, případně na archivy, ve kterých je našel.

Přes tyto výtky doporučuji bakalářskou práci k obhájení.

V Praze dne 23. července 2009

.....

podpis vedoucího bakalářské práce